do impacto na formação do estudante e do impacto e transformação social, em 

consonância com as diretrizes nacionais e institucionais. 

Art. 3º A carga horária total destinada às atividades curriculares de extensão 

corresponde a 10% (dez por cento) da carga horária total do curso, perfazendo 315 

(trezentos e quinze horas) horas de Atividades Curriculares de Extensão Específicas 

(ACEE), distribuídas da seguinte forma:  

I - 120 (cento e vinte) a serem cumpridas por meio do Projeto Unipampa Cidadã - 

Ciências Econômicas, vinculado ao Programa Institucional "Unipampa Cidadã";  

II - 195 (cento e noventa e cinco) para participação em ações de extensão previstas 

nas normas institucionais da Unipampa e registradas junto à Pró-Reitoria de 

Extensão e Cultura. 

Parágrafo único: Projetos e programas devem compor pelo menos 80% da carga 

horária total das atividades curriculares de extensão, conforme norma institucional

[...]

DAS DEMAIS ATIVIDADES CURRICULARES DE EXTENSÃO ESPECÍFICAS 

Art. 9º As demais ACEE visam aprofundar a formação do discente por meio da 

participação em ações de extensão diretamente relacionadas às áreas de 

conhecimento de Ciências Econômicas, Ciências Sociais Aplicadas ou áreas afins, 

totalizando 195 (cento e noventa e cinco) horas. 

Parágrafo Único: Só serão contabilizadas as ações cujos comprovantes indiquem o 

período em que foram realizadas e o tempo dedicado para sua execução, bem como 

indicarem que o discente fez parte da equipe executora do projeto. 

Art. 10 São consideradas as seguintes modalidades de ação de extensão, conforme